Excelentíssimo Senhor
LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 991/2025

Requer ao Executivo Municipal, com urgência, a
implantação de um sistema de drenagem nos
corredores do Cemitério Portal do Céu,
especialmente no Pavimento 01, em frente ao
Lote 52 – Capela da Família Souza, tendo em vista
que, em diversas ocasiões, a água da chuva já
invadiu o local, causando danos e
comprometendo a conservação do espaço.

O vereador signatário, Rodrigo José Correia - União Brasil, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal, com urgência, a

implantação de um sistema de drenagem nos corredores do Cemitério Portal do Céu,

especialmente no Pavimento 01, em frente ao Lote 52 – Capela da Família Souza, tendo em

vista que, em diversas ocasiões, a água da chuva já invadiu o local, causando danos (fotos

em anexo).

O presente requerimento tem por objetivo solucionar um problema recorrente

de acúmulo e infiltração de água no Pavimento 01 do Cemitério Portal do Céu. Conforme

relatos e constatações no local, a água já entrou várias vezes na área da Capela da Família

Souza, ocasionando danos e comprometendo a conservação do espaço.

Ocorre que há um desnível (degrau) entre os pavers da parte antiga e da parte

nova do cemitério, o que contribui para o acúmulo de água e dificulta o escoamento

adequado, dessa forma, a implantação de um sistema de drenagem eficiente é medida

necessária e urgente para garantir a preservação do patrimônio e o respeito ao ambiente

destinado à memória e homenagem aos entes queridos.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

E
3B

-2
94

3-
2A

96
-A

5D
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EE3B-2943-2A96-A5DC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 31/10/2025 14:55:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/EE3B-2943-2A96-A5DC

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/EE3B-2943-2A96-A5DC